

„Nowa Reforma” wychodzi codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt uroczystych.

Pranumerata wynosi:

Table with 4 columns: miejsce, kwota, adres, i kwota. Lists subscription rates for various locations like Warszawa, Kraków, and others.

NOWA REFORMA

Pranumerata przyjmują: samojęzowa: Administracja „Nowej Reformy” i wysyłka zwykłą pocztą... Ogłoszenia (inzeraty) przyjmuje Administracja „Nowej Reformy”...

„Chamska deputacya”

Musimy, niestety, wrócić do sprawy deputacyi włościańskiej, „chamską” przez „Słowo Polskie” nazwanej. Niepodobna bowiem bez odowiedzi zostawić wykrętnych paradoksof organu węgierskiego...

polskiego. Niemniej więc przynajmniej musi milionowemu ludowi polskiemu prawo odwoływania się do rządu austriackiego od tego prawa, z jakiego pełni użytek czynią posłowie polscy z większej własności, wodzący tej w Koło polskie...

roboty przedwstępne idą ślimaczym krokiem. Interpelacya zapytuje przedwzrostkiem rząd, co w tym kierunku dotychczas zrobił? — Wszak od ustawy, uchwalonej w roku 1901, minęło już 5 lat...

cy, na konkretną atoli radę, w jaki sposób odprzeć należy te „okropności” żaden z nich się nie zdobył. Trzejdzieci nico oceniamy obecną sytuacyę dzienniki liberalne, lecz i one stoją bezradnie wobec dokonanego faktu...

sztu, że minister spraw wewnętrznych, aby niemożliwić, a przynajmniej utrudnić zamierzoną agitacyę w kraju, zabronił wogóle odbywania zgrupowań politycznych. Z tej chwilowej bierności opozycyi węgierskiej nie należy jednakże — jak to już wczoraj zaznaczyliśmy — wysnuwać wniosku, że podda się ona przemocy rządu...

„Odwolywanie się przeciw swoim do obcych o pomoc czy o sprawiedliwość, jest zawsze (!) zbrodnią wobec własnego narodu. Jeżeli to żywoty, które czują się w życiu narodowym upodobałom, mają siłę (!), to niech same stosunek swój do ogółu uregulują i sprawiedliwość sobie wymierzają (!). Jeżeli zaś tej siły nie mają, to niechaj dążą do jej zdobycia (!), ale nie w sojuszu z obcymi, a tem bardziej wrogami sprawie narodowej czynnikami...

„Oto, do jakiego absurdu doprowadza „Słowo Polskie” jego własna sofisterya. Nie chcemy wysłać się na zbijanie reszty perfidnych argumentów „Słowa Polskiego”. Ograniczamy się do powyższego udowodnienia, jak to organ węgierski usiłuje zdeprawować opinie publiczną kraju przez zehydzenie wobec niej ludu polskiego, gdy ten nie idzie na przynętę konserwatywno-węgierską...

Do tej entencyi dodać należy, że posłowie krakowscy demokratyczni bardzo gorliwie zajmują się sprawą budowy kanałów i że z ich strony wniesienie interpelacyi znalazło gorące poparcie. Istotnie gospodarza ta sprawa nie może mieć żadnej politycznej barwy, a obowiązkiem Koła polskiego wobec kraju jest starać się, żeby rząd uczynionej obietnicy dotrzymał...

Ważniejsza jest kwestya, czy wogóle pozostało jeszcze coś z konstytucyi węgierskiej? Na to pytanie zaś odpowiedzieć trzeba stanowczo: „Nie!” Dalej zajmuje się dziennik ten sprawą zamianowania komisarza królewskiego i pisze: „Konstytucya węgierska nie zna wcale takiej godności, co więcej, zabrania wprost jej ustanowienia. Na Węgrzech według sankcya pragmatycznej panować może tylko król z dynastyi Habsburgów, a król ten przyznają sobie władzę wykonawczą niepodzielnie...

Tego samego zdania jest wiceprezydent parlamentu austriackiego poseł Kaiser. Twierdzi on w „N. Fr. Presse”, że opozycya węgierska popełniła wielki błąd, odbywając posiedzenie pod strażą policyjną. Gdyby posiedzenie to nie było się odbyło, sytuacya rządu byłaby dziś znacznie gorsza. Jak atoli wypadki na Węgrzech dalej się rozwiją w najbliższej przyszłości, — to wszyscy uważają na razie za wielką zagadkę...

Co dalej?

Zwiadomości, nadchodzących z Węgier, wnosząby można, że zamach dokonany przez rząd obecny na konstytucyę węgierską od tego stopnia przeraził naród węgierski, iż stracił on całą swoją energię, wrodzony krewki temperament i pewność siebie...

Koło polskie wobec budowy kanałów wodnych.

(Koresp. „N. Reformy”). Wiedeń, 20 lutego.

(—r.) Koło polskie wniosło, jak wiadomo, interpelacyę do rządu, przynajmiej budowę kanałów wodnych. Spotykając bezpośrednio po wniesieniu tej interpelacyi w kuluarach parlamentu posła Stwiertnia zagadaniem go: — Koło polskie zaczyna rozwijać chwalebna energię. Bacz jednak nieco podejrzana, że właśnie teraz, w okresie reformy wyborczej, Koło zdobywa się wobec rządu na energię, którą możnaby uważać... no, jakby to powiedzieć?.. za rzucanie rządowi polan pod nogi...

— Myli się pan bardzo — odrzekł poseł Stwiertnia — w szczególności co do wniesionej interpelacyi. Sprawa to nader ważna dla kraju, a w szczególności dla Krakowa. Reforma wyborcza nie ma z tem nic wspólnego, a jeśli Koło polskie teraz wnosi interpelacyę, to ma ważny do tego powód. Niech pan zważy: prezydent gabinetu obiecał komisji parlamentarnej Koła polskiego, że wykupno gruntów na przetrzani Zator-Samborek rozpocznie się z końcem r. 1905 i że na ten cel przeznaczy półtora miliona koron. Tymczasem ta czynność nie została dotychczas przeprowadzona. Nadto obiecał rząd, że z d. 1 marca 1906 rozpocznie się sama budowa kanałów, a mianowicie roboty: regulacya Wisły, regulacya Rudawy — i na to wyznaczył rząd pięć milionów koron. Po chwili mówił dalej poseł Stwiertnia: — W interpelacyi chodzi głównie o to, że

Polowanie w Budapeszcie jest tak spokojne, że pełnomocnik królewski generał Nyiry już dziś może wrócić do Wiednia. Daleko większą energię rozwija rząd. Zachęcony powodzeniem, zabiera się do ograniczenia lub zawieszenia także innych praw konstytucyjnych. Dziś nadchodzi wiadomość z Budapesztem, że węgierski rząd nie wycofa się z postanowienia, które w sprawie budowy kanałów wodnych, w sprawie regulacyi Wisły, regulacyi Rudawy, w sprawie budowy kanałów wodnych, w sprawie regulacyi Wisły, regulacyi Rudawy, w sprawie budowy kanałów wodnych...

Z pism rosyjskich.

(Pogląd Grimma. — Kto samorządowi sprawozdanie samachu na Czuchnina — Bunt kosacki. — Lokalne słownictwo moskiewskie. — „Oni nie kradli!”) W tygodniku „Prawo” prof. Grimm umieścił artykuł p. t. „Nasze polityczne położenie”, który kończy się słowami: „Spoleczeństwo powinno być gotowe przystąpić do gorszego. Nie ma ono dość siły, aby wstrzymać dalszejszy rząd na jego szkodliwą drogę. Ono może i powinno uczynić tylko jedno: stworzyć kadry, zdolne obronić przyszłość Rosyi tak od anarchicznego despotyzmu rządu, jak od despotycznej anarchii ludu...”

Powstanie Rakoczegego.

Wojna odwołka na wiele lat wprowadzenie w życie tej reformy, a głównie okoniem jej stanęła autonomiczna szlachta i magnaci z arcybiskupem Koloczy Szechenyem na czele, którzy w reformie tej widzieli prawa swoje i przywileje zagrożone. Pokój karłowicki (29 stycznia 1699), który Leopold zawarł jako „cesarz” w imieniu swoich krajów i poddanych, a nie jako „król Węgier” — był tylko dotlenieniem olty do ognia. Gdy więc na początku 1700 roku zażądano, aby cały tłum drobnej szlachty podległy opodatkowaniu na równi z wianołkami, powstał krzyk oburzenia za ten zamach na najświętsze przywileje narodu, a niejednym magnat i szlachcic węgierski, którego poprzednie powstanie Tekelego doszczętnie zniszczyło, przemysłował teraz tylko o nowym bunecie, w mieszczanach zaś i chłopach narwował także ogólny duch niezadowolonia. Przeciwnym wzburzonym tłumom uprzywilejowanych stanów, przeciw nowo powstałym buntom Kuruczów, przeciw żądanej rękoczu szlachcie, rząd posiadał flet płatnych, rozproszonych żołnierzy, którzy tak chłop jak mieszczaninowi solą byli w oku, zniszczenie i rozwalenie twierdzy i dowódców (jak Nigrelli w Koszycach), którzy nie wzbudzali postrachu, a tem mniej miłości. W dodatku duchowieństwo nie sprzyjało także koronie. Węgierscy księżęta kościółci byli na wskroś Węgrami, a niemiecki rząd był im tak zniechęcony, jak i świątkim magnatom. Niemieckie mieszczactwo przez rząd zaniebane, bezbronne wojnami zrujnowane, moralnie

złamane, nie mogło żadną miarą być zwolennikiem, na któregoby korona liczyć mogła, przeciwnie powszechnie przez rząd krzywdzone i opuszczone, lgnęło do obozu powstańców. — A „plebs misera contribuens” — tłumy płacące podatki? Nie miały w sprawach tych żadnego głosu, tylko plecy i parę rąk dla obcych interesów na zawołanie! Na takiej to widowni ma niebawem wystąpić po raz pierwszy Franciszek Rakoczy. Przystąpić się po krótko tradycyom i otoczeniu, w jakim się wychował. Dziad jego Jerzy, ożeniony z Zofią Batorówną, Polką po matce, jak wspomnieliśmy, roił sobie pretensy do polskiej korony i w nawalonych czasach Jana Kazimierza do spółki z Karolem Gustawem, Chmielnickim i Moskwą przemązała nam kłęk i nieszczęść. Wiadomy koniec jego lupiestkiej wyprawy. Zachciało mu się „polskiego czołku” — jak żartuje Pasak — a zgubiwszy swoje wojsko dorzekł się przekleństw własnej ojczyzny i z desperacyi umarł „Otoż będzie czołkiem!” Syn jego Franciszek I, ożeniony z Heleną Zrinyi, był w młodym bardzo wieku uczestnikiem wielkiego przeciw domowi habsburskiejmu spisku (1671), który wielu magnatów, a między nimi ojciec Heleny, Piotr Zrinyi, śmiercią na rusztowaniu okupio. On sam za wstawiennictwem matki Zofii Batorówny ocalony — skazał się na dobrowolne więzienie w ponurym swym zamku Munkacsu, gdzie zgasł z żalu i zmartwienia (1676), licząc zaledwie 31 rok życia. Pozostawił małoletnie dzieci: córkę Julię (która wyszła potem za Belgijczyka w służbie austriackiej hr. Ferdynanda Goberta Aspremonta) i syna Franciszka, pod opieką dumnej matki, która nie mogąc darować domowi rakuskiemu śmierci ojca na rusztowaniu i nieszczęść męża, poświęca wszystko, a więc siebie, syna, ogromne włości — dziełu zemsty. Oddaje ona rękę i ogromne majątki Rako-

wych Emerykowi Tekelemu, najzawziętszemu wrogowi sprawy austriackiej. Syn Franciszek, wychowany przez matkę, pod wrażeniem doznanych krzywd, — już w dziecińczych latach przejmując się nienawiścią do wszystkiego, co „niemieckie”. Podczas gdy ojczym jego, Tekeli, walczy na czele powstańców, wojska cesarskie oblegają tymczasem Munkacs, gdzie z wiarą załoga zamkająca się jego małżonka. Po walecznej obronie zamek musi się poddać. Helenę z dziećmi, wziętą do niewoli, odwieziono do Wiednia. Dzieci wzięto pod opiekę cesarską, matkę zamknięto w klasztorze Urszulanek. Córka, Julia, oddano do klasztoru, syna zaś, Franciszka, wierzono wychowaniu Jezuittów w Neuhäusel, następnie w Pradze. Wrażenia z lat dziecińczych tak silnie utkwiły w pamięci chłopca, że wszelkie usiłowania wychowawców, aby go pozyskać dla sprawy rakuskiej, pozornie się tylko udawały. Młody książę wykstał się zawsza w sobie zmysł udawania i odgrywania komedyi do tego stopnia, że najdoswiadczeni pedagogowie na niej się nie poznali. W miarę dojrzewającego wieku wrzaskał w nim zdolność dysymulacyi. Pozornie udawał on wielkiego zwolennika sprawy rakuskiej, mówił tylko po niemiecku, zarzucił nawet strój i język węgierski i zyskał w końcu do tyła zaufania swych opiekunów, że pozwolono mu wyjechać za granicę. Młodzieniec pięknie powierzchowności, smukłej postaci, o kruczo-czarnych włosach spadających mu bujno na ramiona i ognistego oka, umiał się podobać na dworach niemieckich książąt i w roku 1699 pozyskał serce i rękę córki landgrafta heskiego, Aleksandryny hr. Leiningen. Związek ten zyskał młodemu Rakoczemu wyśmienitą do godności książąt Rzeszy i podniósł jego urok i znaczenie w ojczystym kraju, gdzie już od dawna upatrzone go sobie za przywódcę przyszłego powstania. Już w r. 1697 dawni żołnierze Tekelego:

Franciszek Tokaj wraz z Szalontajem zebrawszy tłum ochotników, zajęli kilka zamków i mieli zamiar pochwytać Rakoczegego, aby się jego imieniem posłużyć. Ale ruch ten, nie zapowiadający żadnego powodzenia, wnet stłumiono. Dwór wiedeński, zawsze podejrzliwy względem Rakoczegego, odtąd tem czujniejszem okiem śledził każdy krok jego. Otoczono go całą czarną dżumą tajnych agentów i wzajemna nieufność wywoływała coraz to większe rozdrażnienie. W tym czasie przebywając w wspaniałych węgierskich, a zwłaszcza w Munkacsu, związując na bliższe stosunki z zapalczykami sprawy narodowej, dawnymi wojownikami powstania Tekelego, którzy bardzo stanowczy i rozstrzygający wpływ wywierają na chwiejny dotąd umysł Rakoczegego między wiarnością dla domu austriackiego, a wrodzonymi i nabytymi z przeszłości uczuciami i wolaniami własnego narodu. Między nimi najwybitniejsze miejsce zajmują hr. Mikolaj Berezenyi, tndziej wielki przyjaciel i sąsiad Rakoczegego, hr. Stefan Szirmai, Sarosi i bracia Vay. Pierwszy z nich, Niklas Berezenyi, odgrywa później jako główny organizator i doradca Rakoczegego, czy to w Węgrzech, czy na wygnaniu w Polsce, najważniejszą rolę. Historycy austriaccy nazywają go złym duchem Rakoczegego, „ciągle gorejąca pochodnią buntu”. Jest on duszą, Koszutem*) powstania Rakoczegego, „nie wyrzekającym się go wtedy nawet, kiedy Rakoczy sam upadł na duchu, wynajdującym wciąż nowe środki, kiedy się wszystko zdawało stracone, utrzymującym wszędzie swoich agentów”. Berezenyi ma rozległe związki i znajomości z Polakami, w czem wiele mu pomaga dokładna znajomość języka polskiego. Trzefon wziętą, tak do Ludwika XIV, jak do Karola XII, czy to w obozie Altranstadzkiem, czy w oko-

pach pod Benderem. Utrzymuje związki z panami polskimi, nie zamierzając ich równocześnie z Angustem II; wchodzi w porozumienia z Piotrem i kanclerzem jego Gotowkinem, nie zrywając równocześnie z Portą. Wpływ tak obrętnego przyjaciela nie pozostaje bez skutku. Rakoczy nlega jego namowom i zawiązuje ściśle stosunki z Ludwikiem XIV, aby od niego zyskać poważną pomoc w ludziach i pieniądzech, celem wywołania powstania przeciw panowaniu austriackiemu na Węgrzech. Rzut oka na współczesne wypadki europejskie z powstaniem węgierskiem w ścisłym zozastającym związku, rozjaśnia bliżej tę sprawę. Zgon Karola II, ostatniego z Habsburgów na tronie hiszpańskim, wywołał znane pretensye Ludwika XIV, który uprzedziwszy Austryę, wnuka swojego Filipa ks. Anjona osadza na tronie Hiszpanii. Cesarz Leopold energicznie przeciw temu protestuje, a gdy król francuski w nuzprzecznym sposobie usiłuje pozabawić morskie mocarstwa wszelkich stosunków z hiszpańskimi koloniami, oburzenie tych państw dochodzi do zenitu i cała Europa dzieli się na dwa wielkie obozy, wywołując sławną wojnę koalicyjną. „Wielkie przymierze” podpisane przez cesarza, Anglię i Holandję stawia germańską Europę naprzeciw romańskiej potęgę. Z drugiej strony i na północy powstaje równocześnie nie lada barza, gdy August II wraz z Piotrem Wielkim przez napad na Inflanty dają hasło do długoletniej, a tak nieszczęsnej dla nas wojny północnej. W śmiertelnym boju z domem austriackim Ludwik XIV nie zapomina o odwiecznym środku dywersyjnym, jaki dla Francyi od niepamiętnych czasów przedstawiają Węgry, gdzie lada iskra wywołać może wybuch gwałtowny. (Dok. nast.)

*) K. Jarochowski: Epizod Rakoczy. Przew. nauk. liter. 1885.

Pamiętnik niniejszy, napisany po francusku i s... wierszami opisał wydarzenia pierwszej połowy r. 1794...

Nowa komedia Wiktoryna Sardou... sę dnia 15 b. m. na scenie paryskiego teatru „Va-

Poradnika językowego nr 2: „O akcentu w języku polskim” p. Ignacego Stelna...

Dział ekonomiczny.

Oferta kolejowa. Dyrekcja kolei państw. w Krakowie ogłasza: Według ogłoszenia...

Wyrób piwa wyniósł w roku 1905 w krajach austriackich razem z Bośnią i Hercegowiną...

Z targów zbożowych. Kraków, 20 lutego. Płatono za 100 kg netto: Pšenica biała od 1895 do 172...

Wieloletniej kontrakt targowej na bydło w Krakowie. Kraków, 19 lutego 1906 r. Na dzisiejszy targ sprowadzono...

Kronika lwowska.

Lwów, 21 lutego. Wico kobiet odbył się onegdaj w salł Towarzystwa pedagogicznego...

Fabryka bomb. Cherson. (Pet. Ag. tel.) W mieście wykryto przy ulicy Greckiej fabrykę bomb...

Zesłanie. Petersburg. Minister spraw wewnętrznych polecił zesłać profesora uniwersytetu charkowskiego...

Prokuratorowie w opozycji. Petersburg. Wszyscy prokuratorowie i podprokuratorowie...

Egzamina dojrzałości. Gazeta Lwowska ogłasza: Ustne egzamina dojrzałości uzupełniające...

się w gimnazjum V. we Lwowie dnia 8 marca i w gimnazjum III. w Krakowie dnia 15 marca.

Sensacyjne bankructwo. „Dziennik Polski” donosi: Wczoraj rozszedła się po Lwowie pogłoska...

Feuerstein jest zony, dziesięć i licy około 40 lat. O wykryciu jego fałszywych weksli zawiadomiono...

Pożar brydalewski. Wczoraj przesłuchano cały szereg świadków, między innymi radcę dworu Piwockiego...

Repertuar teatru lwowskiego. We czwartek: „Cyganka”. W piątek: „Samson i Dżinn”. W sobotę: „Wojaszek Jan” Czechowa.

Rewolucya w Rosji.

Petersburskie biuro Bathona taką zajmującą rozszalała wiadomość: „Gabinet Wittoga ostatecznie się rozpadł...”

O dokonanej już dymisji ministra handlu Timirazjewa donoszą dziś z innej strony jeszcze następujące szczegóły...

Także „Birżewia Wiadomości” dowiadują się, że w łonie gabinetu panować ma zupełne rozprzężenie...

Możliwym atoli jest, że to rozprzężenie w gabinetu skończy się tylko większym jeszcze rozpanoszeniem się reakcji.

Cherson. (Pet. Ag. tel.) W mieście wykryto przy ulicy Greckiej fabrykę bomb.

Petersburg. Minister spraw wewnętrznych polecił zesłać profesora uniwersytetu charkowskiego...

Prokuratorowie w opozycji. Petersburg. Wszyscy prokuratorowie i podprokuratorowie...

Egzamina dojrzałości. Gazeta Lwowska ogłasza: Ustne egzamina dojrzałości uzupełniające...

Konferencya w Algieras.

Z takim nakładem cierpliwości i podstępów doprowadzona przez Niemcy do skutku konferencya marokańska jest dotąd źródłem ciągłych zawodów...

(Telegramy „N. Reformy” z 21 lutego.)

Dalsze układy. Paryż. „Presse-association” donosi z Berlina, że Niemcy starają się być o nawiązanie dalszych rokowań...

Algieras. Wczoraj rozpoczęto obrady nad założeniem banku państwowego w Maroku. Francja i Niemcy przedłożyły swe projekta...

Wiedeń. Do „N. Fr. Presse” donoszą z Paryża, że w tamtejszych kołach politycznych i w prasie przeważa bardzo pesymistyczne zapatrywanie...

Paryż. Utrzymuje się tutaj pesymistyczne zapatrywanie co do wyniku konferencyi marokańskiej. Sadzą, że konferencya spełznie na niczym.

Wiedeń. „N. Fr. Presse” donosi z Paryża, że tam sączą, iż należy się liczyć z tem, że konferencya marokańska żadnego nie da rezultatu...

Berlin nie traci nadziei. Berlin. Tu sączą, że konferencya w Maroku nie rozajdzie się bez rezultatu.

Przesilenie na Węgrzech. (Telegramy „N. Reformy” z 21 lutego.)

Budapeszt. W całych Węgrzech panuje najzupełniejszy spokój. Opinia publiczna oswaja się szybko z faktem rozwiązania Sejmu...

Budapeszt. Koalicja uchwała, jak donoszą, nie podejmować dziś próby odbycia nowego posiedzenia Sejmu...

Budapeszt. Przed gmachem parlamentu. Budapeszt. Przed gmachem parlamentu umieszczono cztery kompanie piechoty szwadron huzarów...

Demonstracya studentów. Budapeszt. W bazylice odbyło się rano na bieżąco wzięcie udziału około 100 osób...

Komisarz dla Budapesztu. Budapeszt. Dziennik urzędowy ogłasza mianowanie naczelnika Budnaya...

Autonomiczna taryfa cłowa. Budapeszt. Dziennik urzędowy ogłasza rozporządzenie ministerialne o wprowadzeniu autonomicznej taryfy cłowej...

Wiedeń. Kierownik ministerstwa handlu delegował przydzielonego do ministerstwa handlu radcę namiestnictwa...

Wiedeń. Kierownik ministerstwa handlu delegował przydzielonego do ministerstwa handlu radcę namiestnictwa...

Wiedeń. Kierownik ministerstwa handlu delegował przydzielonego do ministerstwa handlu radcę namiestnictwa...

Wiedeń. Kierownik ministerstwa handlu delegował przydzielonego do ministerstwa handlu radcę namiestnictwa...

Wiedeń. Kierownik ministerstwa handlu delegował przydzielonego do ministerstwa handlu radcę namiestnictwa...

silienia gospodarczego. — Równocześnie ogłasza dzienniki urzędowy konwencyę weterynaryjną z Niemcami.

Z Rady państwa.

Odpowiedź prezydenta gabinetu na interpelacyę pośła Kramarza wywołaną w dalszym ciągu wczorajsze posiedzenia szerszą dyskusyę nad polityką zagraniczną...

Wiedeń. Na początku posiedzenia prezydent hr. Vetter poświęcił półmiernie wspomnienie pośłowi a. p. Piotrowi Górskiemu.

Wiedeń. Na początku posiedzenia prezydent hr. Vetter poświęcił półmiernie wspomnienie pośłowi a. p. Piotrowi Górskiemu.

Wiedeń. Na początku posiedzenia prezydent hr. Vetter poświęcił półmiernie wspomnienie pośłowi a. p. Piotrowi Górskiemu.

Wiedeń. Na początku posiedzenia prezydent hr. Vetter poświęcił półmiernie wspomnienie pośłowi a. p. Piotrowi Górskiemu.

Wiedeń. Na początku posiedzenia prezydent hr. Vetter poświęcił półmiernie wspomnienie pośłowi a. p. Piotrowi Górskiemu.

Wiedeń. Na początku posiedzenia prezydent hr. Vetter poświęcił półmiernie wspomnienie pośłowi a. p. Piotrowi Górskiemu.

Wiedeń. Na początku posiedzenia prezydent hr. Vetter poświęcił półmiernie wspomnienie pośłowi a. p. Piotrowi Górskiemu.

Wiedeń. Na początku posiedzenia prezydent hr. Vetter poświęcił półmiernie wspomnienie pośłowi a. p. Piotrowi Górskiemu.

Wiedeń. Na początku posiedzenia prezydent hr. Vetter poświęcił półmiernie wspomnienie pośłowi a. p. Piotrowi Górskiemu.

Wiedeń. Na początku posiedzenia prezydent hr. Vetter poświęcił półmiernie wspomnienie pośłowi a. p. Piotrowi Górskiemu.

Wiedeń. Na początku posiedzenia prezydent hr. Vetter poświęcił półmiernie wspomnienie pośłowi a. p. Piotrowi Górskiemu.

Wiedeń. Na początku posiedzenia prezydent hr. Vetter poświęcił półmiernie wspomnienie pośłowi a. p. Piotrowi Górskiemu.

Wiedeń. Na początku posiedzenia prezydent hr. Vetter poświęcił półmiernie wspomnienie pośłowi a. p. Piotrowi Górskiemu.

Wiedeń. Na początku posiedzenia prezydent hr. Vetter poświęcił półmiernie wspomnienie pośłowi a. p. Piotrowi Górskiemu.

Wiedeń. Na początku posiedzenia prezydent hr. Vetter poświęcił półmiernie wspomnienie pośłowi a. p. Piotrowi Górskiemu.

Wiedeń. Na początku posiedzenia prezydent hr. Vetter poświęcił półmiernie wspomnienie pośłowi a. p. Piotrowi Górskiemu.

Wiedeń. Na początku posiedzenia prezydent hr. Vetter poświęcił półmiernie wspomnienie pośłowi a. p. Piotrowi Górskiemu.

Wiedeń. Na początku posiedzenia prezydent hr. Vetter poświęcił półmiernie wspomnienie pośłowi a. p. Piotrowi Górskiemu.

Wiedeń. Na początku posiedzenia prezydent hr. Vetter poświęcił półmiernie wspomnienie pośłowi a. p. Piotrowi Górskiemu.

Wiedeń. Na początku posiedzenia prezydent hr. Vetter poświęcił półmiernie wspomnienie pośłowi a. p. Piotrowi Górskiemu.

przez całą noc w kościele i nie dopuścić do zapowiedzianej na dziś inwentaryzacyi.

Walki w Afryce.

Lagos. (Angielski Sudan). Biuro Reutersa donosi: Do północnej Nigeryi wysłano dwie kompanie piechoty z 300 taragarami...

London. (Biuro Reutersa). Departament kolonialny otrzymał od jednego z urzędników w Nigeryi wiadomość, że w pobliżu Sukoto zamordowano trzech oficerów angielskich...

Odpowiedzialny redaktor i wydawca: Michał Konopiński.

NADESZANE.

(Artykuły w tym dziale nie pochodzą od redakcyi.)

Maryi Chęcińskiej córki s. p. kuznierza i obywatela m. Krakowa odbędzie się Nabożeństwo żałobne w kościele OO. Franciszkanów dnia 23 lutego 1906...

Adwokat w Krakowie poszukuje 94 1-2 rutynowanego mundanta i rutynowanej mundantki.

Telegram.

Nowy okręt Austro-Americany „Zofia Hohenberg”, odpłynawszy w niedzielę z Tryestu do Nowego Jorku z 650 emigrantami...

Austricana.

Kursa telegraficzna.

Table with exchange rates for various locations including London, Berlin, and Vienna. Columns include location, rate, and date.

Cennik Izby handlowej w Krakowie

Table with market prices for various goods like flour, oil, and sugar. Columns include item name, unit, and price.

Koncyent adwokacki

z praktyką sądową, poszukuje posady od 1-go marca. Zgłoszenia pod 933 przyjmują Admistracyi „N. Reformy”. 933 1 5

Julian Dasiewicz

Mydlarz od 45 lat założenia w Krakowie, przy ul. Szezepańskiej L. 2, w domu W. P. Waltersa, poleca Szan. Publiczności: Mydła własnego wyrobu pod nazwą „Prima Olivae”, czysto ziarnkowe, bez jakichkolwiek domieszek, bardzo wydatne i nieszkodliwe dla bieleży, zwyż 5 kilo ceny tańsze, oraz Nafte cesarską, niezapalną. 932 1 4

Do sprzedania

Komoda buk. ant., biurko Empir, p. trymotka, toaleta z bronzem. Ulica Miłkowska Nr 5, I piętro. 935 1 8

Francuzka Nauczycielka w wieku do lat 35, chcąc wyjechać, szuka 3-4 miesięcy w górach, znajdzie umieszczenie i całkowite utrzymanie w domu inteligentnym, w zamian za konwersację i udział w 2 godzin lekcyj dziennie dziesięciogodzinnej dzielnicy. Znajomość początków muzyki na fortepianie byłaby pożądaną. Adresować: Róża Trzebiecka, Poronin, koło Zakopanego. 937 1 8

PALARNIA KAWY

Wszystko Krowa poleca częściowo i hurtownie wyborowe gatunki Kawy palonej najnowszym i najlepszym sposobem z pomocą „gorącego powietrza” po cenach najniższych. M. JAWORNICKI. 284 40 0

Korzystny interes w śródmieściu w posiadaniu właściciela zaraz do sprzedania. „101” poste restante Kraków. 939 1 3

Agenci

biegli w języku niemieckim potrzebni do polskiego przedmiotu. Ci, którzy się zajmują sprzedażą towarów, mają pierwszeństwo. Zgłoszenia: „Merkur”, strona, Neugasse 30. 938 1 5

Poznaćczyk

kupiec, lat 26, mający kilkunastoletnią praktykę, obeznany dokładnie w pielęgniowaniu win węgierskich, pragnie przyjąć posadę kłupa w Galicji lub na Węgrzech. Zgłoszenia pod 936 przyjmują Administracyi „N. Reformy”. 936 1 2

Panna

młoda, przystojna, wykształcona, ze szlachetnej rodziny, z braku znajomości pragnie poznać człowieka uczciwego na stanowisku w celu matrymonialnym. Listy z fotografiami nadsyłać do Administracyi „Nowej Reformy” pod R. Z. Na anonimowe nie odpowiada. 997 1 3

Młody pomocnik

uczniwy, z dzian koresen., bufet, zmieni posadę od 1 marca. „Pomocnik” poste rest Komarno. 919 1 2

Panna

inteligentna, młoda, przystojna, posiadająca 10.000 koron posagu, pragnie poznać w celu matrymonialnym człowieka młodego, karnego, przystojnego, z wyższym wykształceniem, na stanowisku. Listy z fotografiami oraz dokładnym opisem proszę nadsyłać do Administracyi „N. Reformy” pod „Staw”. Na anonimowe zupełnie nie odpowiada. Rzecz traktuje poważnie. 926 1 8

Nauczycielka śpiewu i muzyki

(dyplom Konserwatorium warszawskiego i paryskiego) udziela lekcji u siebie po cenach b. umiarkowanych. Zostać można: od 3-4 po p. Starowiśna 12, u p. Kolarzowskiej. 880 2 2

„Cytra gitarowa Columbia”

na której bez nauki może każdy grać zaraz, wnosi humor i weselość do każdej rodziny. Cytra gitarowa Columbia ma 49x35 cm., 44 struny, 5 grup akordowych i podobny wysoki nuty, może na niej grać każdy. Tylko wprost za pośrednictwem mej firmy do nabycia. Ceny: Cytra ze szkła i wszelkimi przyborami II K; nuty po 20 h za arkusz, cytra akordowa w każdej jakości po K 3-4, 450, 6-7, 8-10 i droższe. Niema ryzyka, gdyż wymiana dozwolona lub zwrotna się nie wiąże. Wysyła za załączką Erggebirgische Musik-waren-Versandthans. HANS KONRAD. Brak Nr 1107 (Czechy). Wielki ilust. katalog z przeszło 1000 odbitek na żądanie każdemu za darmo opłacony. 865 6 10

Rogózki szcztokowe, żelazne i kokosowe. Chodniki z Linoleum ceratowe i kokosowe. Kalosze rosyjskie prawdziwe. Lakier do kaloszy. Podeszwy i obcasy gumowe. Podeszwy wkładkowe do bucików filcowe, asbestowe, korkowe i słomkowe. Smarowidło doobuwia i podeszwochronne. Lakiery, pasty, kremy do odświeżania bucików.

Największy wybór perfum, mydeł i wszelkich środków toaletowych, krajowych i zagranicznych.

Reim i Spółka, Kraków

Rynek główny L. 37 — Linia A-B

polecają po cenach najumiarkowańszych.

Patrony Schrader'a do sporządzania najlepszych liwierów stołowych różnego gatunku. Alpestre i Sudetia ziółka do sporządzania liwierów „Chartreuse” i „Sudetia”. Wódkę francuską Brazay'a i Molla. Artykuły chirurgiczne i higieniczne.

Papier klozetowy. Termofory ogrzewające ciała. Lampki platynowe i aparaty Longlif do odświeżania powietrza w pokojach. Olej przeciw kurzu w pokojach. Spluwaczki patentowe po 6 halerzy sztuka.

Farby olejne do użycia gotowe. Lakiery i glazury do podłóg. Masę francuską i woskową do zapuszczania podłóg i posadzek. Farby emaliowe Marxa.

Cenniki na żądanie darmo i opłatnie. Dwa razy dziennie wysyłki pocztowe. Smarowidła na kopyta. Mydło do siodeł. Płyn restytyn. Kwizdy. 638 2 0. Wódka franc.

Pierwsza krajowa Fabryka latarni powozowych, stajennych, słupowych i ręcznych Zygma Beckmana Kraków, ul. Krakowska 51, poleca P. T. Publiczności swoje wyroby po cenach bardzo przystępnych. PP. Kupcom udziela się odpowiedniego rabatu.

Reperacje przyjmuje i wykonuje się gruntownie. Cenniki na żądanie gratis. 808 6 10

OSAN znakomity 708 2 8 środek do zębów jako woda do ust K 176. — Jako proszek do zębów 88 h. ANTONI J. CZERNY, Wiedeń I., Wallfischg. 5., XVIII. Carl Ludwigstr. 6. Składy w aptekach, perfumeryach i t. p.

„SAPOMENTHOL MATULI” i orzeczenia fachowe o wartości leczniczej tegoż. DO NABYCIA W WSZYSTKICH APTEKACH. NALEŻY ŻAŁĄC WYRAŹNIE: SAPOMENTHOL MATULI I PRZYJMOWAĆ TYLKO W ORIGINALNYM OPAKOWANIU PO CENIE K. 1.40. i SKORON ZA SĘDIK! WYSYŁKI USKUTECZNIĄ: APTEKA I FABRYKA PRZETWORÓW LECZNICZYCH EUGENIUSZA MATULI, RADOMYSŁ KOŁO TARNOWA.

Największy Zakład pogrzebowy Jana Wolnego Główny skład i fabryka trumien przy ul. św. Tomasza L. 4 (tuż przy Placu Szezepańskim). Telefon Nr 331. — Filia ul. Koperacka L. 6.

31 FLORYAŃSKA 31 Nowo otwarty Handel delikatesów wraz z pokojami do śniadań pod firmą L. AKSMAN. ednacjoną kilkakrotnie najwyższymi nagrodami poleca się P. T. Publiczności, prosząc o liczne odwiedziny 810 4 5 Z poważaniem L. AKSMAN.

Wystawa światowa St. Louis 1904 Najwyższe odznaczenie „Grand Prix” Globus wyciąg do czyszczenia czyszczy lepiej niż każdy inny środek do czyszczenia metali 42 18 15

Spółka kredytowa członków Towarzystwa wzajemnych ubezpieczeń w Krakowie, Basztowa L. 9, przyjmuje bez ograniczenia wysokości gotówkę na udziały, od których wypłaca dywidendę. W ubiegłych latach 1902, 1903 i 1904 dywidenda od udziałów wynosiła 5%. Wysokość dywidendy za rok 1905 uchwała Walne Zgromadzenie około 1 kwietnia b. r.

PIGULKI PSEPHOFERA prawdziwe tylko z czerwonym napisem „J. Pserhofer”. Od czasów cesarza Józefa a więc przeszło lat 120, znane jako najstarszy, bez bólu rozwalniający środek domowy i przez wielu lekarzy usilnie polecany przeciw wszelkim skutkom złego trawienia i zatwardzenia. 128 14 20

Rządowo uprawniona fabryka wód mineral. sztucz. i specjalnych leczniczych K. Rząca i Chmurski w Krakowie przy ul. św. Gertrudy pod Nr. 4, 130 31 0

Wina węgierskie znane ze swej dobroci, przeważnie z własnych winnic poleca magazyn Juliansa Groszego w Krakowie, Rynek 34. 111 45 0

JUBILER B. ARMATOWICZ Kraków, Rynek gł. l. 18. Skład wyrobów złotych i srebrnych najgustowniejszych w największym w wyborze. Zamiana, tudzież naprawa biżuterji sumienna i punktualna. Chińskie srebro po cenach fabrycznych na składzie. 86 85 0

Znakomita Herbata z wieżą do nabycia w 139 miastach i miasteczkach w kraju. Z miejscowości, gdzie jej niema, zgłaszać się wprost do firmy SZARSKI i SYN w KRAKOWIE. Rok założenia 1853. 118 45 0

Ogłoszenie.

Wydział krajowy Królestwa Galicji i Lodomerji z Wielkiem Księstwem Krakowskiem poszukuje około stu morgów ziemi w zachodniej części kraju pod budowę Zakładu dla obłąkanych, w pobliżu miasta powiatowego i najdalej 3 kilometry od jednej ze stacyi kolei żelaznej.

Apteka Fort. Gralewskiego w Krakowie, ul. Szezepańska 1, poleca następujące wyroby własne: Petrogen „Jahra” wyśmienity środek do konserwowania włosów, nosa, uszu i zębów, wzmocnia obłąkany włos i zapobiega wypadaniu. „Jahra” Kall chlorurem pasta do zębów, wybiela zęby, desinfekcyjony i konserwuje jamę ustną. Tuba 30 hal. „Jahra” Antyseptyczna woda do ust.

TRĄBCE SAMOGRAJĄCEJ plecał, tańsze, i „22”. Na wesoła, na zabawy okolicznościowe, wyloski i t. d., bardzo poleconia godna. Instrument ten ma 10 klawiszy, 20 głosów, 2 klapy basowe i kosztuje wraz ze szkółką samonaprawy się 2r. 125, 3 trąbki 2r. 350. Trąbka w najlepszym wykonaniu to najlepszych tonach 2r. 180. Wysyłka za załączką lub po nadstaniu pieniędzy przez KANNSA KONRADA Dom eksportowy instrumentów muzycznych w Brück Nr. 1109 (Czechy). Bogato ilustrowany cennik gratis i franco. 361 12 20

„Siłobóć męską” skutki szkodliwych czynności młodości, oraz innych nadużyć niszczących zdrowie, jak pewnie i trwale je usunąć, poleca jedynie w Holszynie wydanych 65 rozpowszechniona książka. 28 38 Dra Retau'a Ochrona własna cena wydania polskiego 1 zlr. Tysiące znalazło w niej objaśnienia swych cierpień, a za użyciem kuracji w tej książce zaleconej odzyskało zupełną swą siłę męską. Za nadstaniem należytości, otrzymać się książkę w kopercie franco przez Verlags-Magazin E. F. Bleyer w Lipsku, Neumarkt 21. W Krakowie ma na składzie księgarz J. M. Eimmelaus.